---

deve muovere l'azione buona; oltre le citazioni già menzionate, troviamo: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Libro III, Dist. 23-40, d. 37, a. 1, ad. 5 (ed. ESD, vol. 6, Bologna 2000, 929); SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, I-II, q. 96, a. 5, ad. 1. L'importanza di questo versetto nell'opera di San Tommaso è stata molto ben evidenziata dallo studio di B. MONTAGNES, «Autonomie et dignité de l'homme», in *Angelicum* 51 (1974), 186-211.

<sup>53</sup> Cf. In parole di San Paolo: «Sono figli di Dio quelli che sono guidati dallo Spirito di Dio (*Spiritu Dei aguntur*)» (*Rm* 8,14).

<sup>54</sup> SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super ad Romanos*, 8, 14, lect. 3, n. 635 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 5, 469): «Primo quidem quomodo aliqui aguntur a spiritu dei. Et potest sic intelligi: quicumque spiritu dei aguntur, id est reguntur sicut a quodam ductore et directore, quod quidem in nobis facit spiritus, scilicet in quantum illuminat nos interius quid facere debeamus. Ps. Cxlii, 10: Spiritus tuus bonus deducet me, etc... Sed quia ille qui ducitur, ex seipso non operatur, homo autem spiritualis non tantum instruitur a Spiritu Sancto quid agere debeat, sed etiam cor eius a Spiritu Sancto movetur».

«che gli esseri che sono “guidati”», e lo sono da un istinto superiore. In questo modo, così «diciamo degli animali che non si guidano da soli ma che sono guidati, cioè, sono mossi dalla loro natura e non per un suo proprio moto a produrre certe azioni»<sup>55</sup>.

L'essere umano è veramente mosso dallo Spirito Santo, e «non è mosso primariamente per la sua propria volontà, ma grazie all'istinto dello Spirito Santo, che l'uomo spirituale viene mosso a realizzare qualcosa, così come afferma *Isaia* (59,19): “Verrà come un fiume impetuoso che precipita, il Soffio del Signore”, o anche *Luca* (4,1) che dice del Cristo che fu “guidato dallo Spirito nel deserto”»<sup>56</sup>.

Quanto è stato appena detto non vuole far capire che la libertà dell'uomo sparisce, o viene sostituita, annullata, niente più lontano nel pensiero dell'Aquinate.

Questo non esclude invece che gli uomini spirituali agiscono tramite la loro volontà e il loro libero arbitrio, giacché è lo Spirito Santo colui che causa in loro i movimenti stessi della sua volontà e del suo libero arbitrio, secondo quanto afferma la *lettera ai Filippesi* (2, 13): «è Dio colui che produce in noi il volere e l'operare»<sup>57</sup>.

---

<sup>55</sup> *Ibid.*: «Ideo plus intelligendum est in hoc, quod dicitur quicumque spiritu dei aguntur. Illa enim agi dicuntur, quae quodam superiori instinctu moventur. Unde de brutis dicimus quod non agunt sed aguntur, quia a natura moventur et non ex proprio motu ad suas actiones agendas».

<sup>56</sup> *Ibid.*: «Similiter autem homo spiritualis non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter sed ex instinctu spiritus sancti inclinatur ad aliquid agendum, secundum illud Is. LIX, 19: cum venerit quasi fluvius violentus quem spiritus dei cogit; et Lc. IV, 1, quod christus agebatur a spiritu in deserto».

<sup>57</sup> *Ibid.*: «Non tamen per hoc excluditur quin viri spirituales per voluntatem et liberum arbitrium operentur, quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii spiritus sanctus in eis causat, secundum illud Phil. II, 13: Deus est qui operatur in nobis velle et perficere».

Esattamente nello stesso senso si può citare il commento alla lettera agli *Ebrei* 8,10, lect. 2, n. 404: «La nuova Alleanza è stata donata da una ispirazione interiore, in quanto essa consiste nell'infusione dello Spirito Santo che istruisce internamente. Invece non è sufficiente solo conoscere, è necessario agire; e allora se lo Spirito Santo illumina su tutto l'intelletto per conoscere..., Lui ha anche “iscritto” nel cuore per inclinare l'affettività ad agire il bene».

SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super ad Hebraeos*, 8, 10, lect. 2, n. 404 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 6, 538): «Alio modo interius operando. Et hoc proprium est dei. Iob XXXII, 8: inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Et hoc modo datum est novum testamentum, quia consistit in infusione spiritus sancti, qui interius instruit. Non autem sufficit tantum cognoscere, sed requiritur operari. Et ideo primo illuminat intellectum ad cognoscendum. Et ideo dicit dabo leges meas, etc... Et dicit in plurali, propter diversa praecepta et consilia. Et hoc facit spiritus

Gli uomini dello Spirito vivono in un modo singolare questa guida dello Spirito Santo, già che Lui stesso insegna loro a compiere la legge, le opere virtuose prescritte dalla legge, e non possono fare niente contro di esse; ma tutto questo senza nessuna costrizione, già che è questo lo stile proprio dello Spirito, perché «la legge nuova produce un affetto di amore che dipende dalla libertà, giacché colui che ama si muove liberamente»<sup>58</sup>.

Naturalmente parliamo di quelli che vogliono essere guidati dallo Spirito, cioè, che vivono dallo Spirito, o cercano con sforzo di vivere le sue esigenze, tramite una continua lotta, scelta realizzata in modo consapevole. San Paolo lo esprime così: «Se qualcuno non ha lo Spirito di Cristo, non gli appartiene» (*Rm* 8,9); e San Tommaso lo riflette e gli dà un senso positivo: «Allora, quelli che sono guidati dallo Spirito appartengono a Cristo»<sup>59</sup>. È molto probabile che di queste riflessioni, nelle quali si mettono in rapporto lo Spirito Santo e Cristo, dove si manifesta in modo chiaro la loro reciprocità, arrivando a che nella definizione della Legge Nuova appare una espressione esplicita proveniente dal testo di San Paolo: «La legge dello Spirito di vita in Cristo Gesù mi ha liberato dal peccato e dalla morte» (*Rm* 8,2):

In un primo senso, questa legge è lo stesso Spirito Santo. Così che per “legge dello Spirito”, è necessario capire: la legge che è lo Spirito. Infatti, quello proprio della legge consiste nel portare l’uomo a fare il bene. Secondo Aristotele... l’intenzione del legislatore

---

sanctus. I Io. II, 27: unctio eius docet vos. Io. XIV, 26: ille vos docebit omnia, etc... Item ad bene operandum inclinatur affectum, unde imprimatur cordi. Et quantum ad hoc dicit in corde eorum superscribam eas, id est, super cognitionem Scribam charitatem».

<sup>58</sup> SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super ad Galatas*, 4, 24, lect. 8, n. 260 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 6, 438-439): «lex nova generat affectum amoris qui pertinet ad libertatem, nam qui amat ex se movetur».

<sup>59</sup> SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super ad Galatas*, 5, 24-25, lect. 7, n. 338 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 6, 442-443): «Unde dicit qui autem sunt christi, id est qui spiritum dei habent». Ma conviene vedere anche in numeri 336-340: «Dicit ergo: dico quod qui aguntur spiritu, non faciunt opera contraria legi, quia aut faciunt opera spiritus, et adversus huiusmodi non est lex, id est contra opera spiritus, sed spiritus docet ea. Nam sicut lex exterius docet opera virtutum, ita et spiritus interius movet ad illa. Rom. VII, 22: condelector enim legi dei secundum interiorem hominem, etc... Aut faciunt opera carnis, et haec in his qui spiritu dei aguntur, non sunt contraria legi. Unde dicit qui autem sunt christi, id est qui spiritum dei habent. Rom. VIII, V. 9: qui spiritum dei non habet, hic non est eius. Illi ergo spiritu dei aguntur, qui sunt christi».

consiste nel formare buoni cittadini; così che, la legge umana non può fare questo se non facendo conoscere il bene che è necessario compiere<sup>60</sup>.

Lo Spirito Santo, tra i suoi compiti, non solo illumina e insegna, ma anche inclina, muove l'uomo nella sua affettività perché cerchi di operare in modo adeguato.

Lo Spirito Santo, lui, che abita nell'anima, non solo insegna questo, che è necessario fare illuminando l'intelligenza, ma anche inclina l'affettività per operare rettamente. «Il Paraclito, lo Spirito Santo che il Padre invierà nel mio nome, è Lui chi vi insegnerà tutto – ecco qui il primo aspetto –, e vi suggerirà – ecco il secondo – tutto quello che dirò per voi»<sup>61</sup>.

L'espressione «legge dello Spirito» può avere anche un altro significato, un secondo senso: «“la legge dello Spirito” può capirsi in quanto l'effetto proprio dello Spirito Santo, cioè, della fede che opera tramite la carità», per questo anche essa insegna interiormente il necessario da realizzare, secondo quello che afferma San Giovanni (1 *Jn* 2,27): «La Sua unzione vi insegnerà tutto»; come così inclina l'affettività a agire, secondo afferma San Paolo (2 *Cor* 5,14): «la carità di Cristo ci spinge»<sup>62</sup>.